
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE
2017 E 2018 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  dodici del mese di ottobre alle ore 17:00, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 103

Data 12-10-2016

Camera Alessandro Assessore Assente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 103
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE 2017 E 2018 DEGLI ACQUISTI
DI BENI E SERVIZI AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

PREMESSO che:
la programmazione assume un ruolo fondamentale per la realizzazione degli obiettivi-
strategici ed operativi dell’Ente;
la programmazione è il processo di analisi e valutazione che, comparando e ordinando-
coerentemente tra loro le politiche e i piani per il governo del territorio, consente di
organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse necessarie per
la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle
comunità di riferimento. Il processo di programmazione, si svolge nel rispetto delle
compatibilità economico finanziarie e tenendo conto della possibile evoluzione della
gestione dell’ente, richiede il coinvolgimento dei portatori di interesse nelle forme e
secondo le modalità definite da ogni ente, si conclude con la formalizzazione delle
decisioni politiche e gestionali che danno contenuto a programmi e piani futuri riferibili
alle missioni dell’ente. Attraverso l’attività di programmazione, le amministrazioni
concorrono al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito
nazionale, in coerenza con i principi fondamentali di coordinamento della finanza
pubblica emanati in attuazione degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma,
della Costituzione e ne condividono le conseguenti responsabilità. Principio contabile
applicato della programmazione (Allegato n. 4/1 D.Lgs 118/2011);

RILEVATO che:
dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23-
giugno 2011, n. 118 ss.mm.ii. la quale, tra l’altro ha previsto un nuovo strumento di
programmazione, il Documento unico di programmazione (DUP) che sostituisce la
previgente relazione previsionale e programmatica;

CONSIDERATO che:
 il D. Lgs. 50/2016, all’art. 21 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti”



disciplina la programmazione delle acquisizioni delle Stazioni appaltanti statuendo che le-
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e
servizi (di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro) e il programma
triennale dei lavori pubblici (il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro) e,
nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio. L’attuazione viene demandata,
poi, a un decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il
Ministro dell'economia e delle finanze.
stabilisce che nell’ambito del programma biennale di forniture e servizi e i relativi-
aggiornamenti annuali, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che
possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano,
entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo
superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al
Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li
utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le
acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28
dicembre 2015, n. 208.
prevede che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma-
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati
delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4.
demanda la sua attuazione, poi, a un decreto del Ministro delle infrastrutture e dei-
trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014
recante “Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la
redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi”;

VISTO l’allegato programma annuale e biennale degli acquisti di beni e servizi di
importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro predisposto dagli uffici competenti,
secondo le indicazioni della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, e
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

RITENUTI i contenuti del suddetto programma rispondenti alle scelte
dell’Amministrazione Comunale;

VISTO l’art. 1 c. 505 L. 208/2015;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e s m.i.

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei
servizi interessati, art. 49, comma 1 del D. gs. 267/2000;

 Con votazione unanime favorevole, resa nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A



DI STABILIRE che la premessa forma parte integrante sostanziale del presente1)
dispositivo;

DI ADOTTARE il Programma biennale per le acquisizioni di beni e servizi per gli2)
anni 2017 e 2018 di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro
predisposto dagli uffici competenti, secondo le indicazioni della Giunta Comunale, ai
sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, e che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto deliberativo;

DI DISPORRE la pubblicazione del predetto Programma, di cui al punto3)
precedente, all’Albo Pretorio del Comune per sessanta giorni consecutivi;

DI DICHIARARE, attesa l’urgenza, con ulteriore e separata votazione unanime4)
favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 12-10-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 12-10-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    04-11-2016     al     19-11-2016

Addì 04-11-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 04-11-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 04-11-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  14-11-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


